
 

 

 

Il Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - 

Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” 

 

Integrazione all’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali da parte di 

giovani ricercatori di cui al Decreto Direttoriale del 3 luglio 2024, n. 201 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Direttoriale del 3 luglio 2024, n. 201 recante “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori”; 

VISTE le premesse di cui al suddetto Decreto che si intendono ivi interamente richiamate; 

VISTA la Componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 

“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” del PNRR, che 

prevede misure dedicate ai giovani ricercatori vincitori di bandi Marie 

Skłodowska-Curie Individual Fellowships, Marie Skłodowska-Curie Postdoctoral 

Fellowships, nonché ad individui che abbiano ottenuto un “Seal of Excellence” a 

seguito della partecipazione a bandi Marie Skłodowska-Curie Individual 

Fellowships, Marie Skłodowska-Curie Postdoctoral Fellowships, nell’ambito dei 

Programmi quadro Horizon 2020 ed Horizon Europe; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, convertito, con 

modificazioni, con legge 29 giugno 2022, n. 79 (Gazzetta Ufficiale, serie generale, 

n. 150 del 29 giugno 2022), con particolare riguardo all’art. 14 (Disposizioni in 

materia di Università e ricerca); 

CONSIDERATO  che il suddetto art. 14 consente, limitatamente al periodo di esecuzione del piano 

e con le risorse ad essi destinate, di pubblicare specifici avvisi, ai sensi dei quali 

le Università e gli Enti pubblici di Ricerca possono procedere alla copertura di 

posti di ricercatore a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. a) della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, con studiosi che abbiano ottenuto un Seal of 

Excellence a seguito della partecipazione a bandi relativi alle Azioni Marie 

Skłodowska-Curie (MSCA), emanati nell'ambito dei Programmi quadro Horizon 

2020 ed Horizon Europe;  



 

 

 

Il Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

CONSIDERATI gli accordi conclusi tra la Commissione europea ed i beneficiari dei bandi Marie 

Skłodowska-Curie Actions, nell’ambito dei Programmi quadro Horizon 2020 e 

Horizon Europe (Grant Agreement); 

VISTO il decreto-legge del 2 marzo 2024, n. 19 (Gazzetta Ufficiale, Serie generale, n.52 

del 2 marzo 2024), recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, 

con legge 29 aprile 2024, n. 56 (Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale, 

serie generale, n. 100 del 30 aprile 2024) con particolare riguardo all’articolo 18;  

VISTO in particolare l’art. 18, comma 2 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, che 

apporta modifiche all’art. 14 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, prevedendo, 

tra le altre, che alle procedure disciplinate dal comma 1 del medesimo articolo 14 

“possono accedere altresì i soggetti che: a) hanno partecipato, in qualità di 

Principal Investigators, a bandi Starting grants o Consolidator grants dello 

European Research Council e, pur avendo ottenuto una valutazione eccellente (di 

livello A), non si sono collocati in posizione utile ai fini dell’accesso al 

finanziamento; b) sono risultati vincitori di bandi relativi alle Azioni individuali 

Marie Skłodowska-Curie (MSCA)”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca prot. n. 637 del 30 aprile 

2024, recante “Disposizioni per l’attuazione dell’art. 14 del decreto-legge 30 

aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, con legge 29 giugno 2022, n. 79 

e dell’art. 18 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19”; 

TENUTO CONTO  delle “Guidelines on the calculation of 8-years research experience in 

Postdoctoral Fellowships under Horizon Europe” predisposte dall’Agenzia 

esecutiva per la ricerca (REA) della Commissione Europea; 

VISTA la definizione di “Giovane ricercatore” di cui all’articolo 1, comma 11 del 

Decreto Direttoriale del 3 luglio 2024, n. 201; 

CONSIDERATA  l’opportunità di integrare il Decreto Direttoriale del 3 luglio 2024 recante “Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte progettuali da parte di giovani 

ricercatori” con quanto previsto dalle casistiche riportate nelle “Guidelines on the 

calculation of 8-years research experience in Postdoctoral Fellowships under 

Horizon Europe” predisposte dall’Agenzia REA; 

RITENUTO di dover procedere a chiarire con ulteriori elementi esplicativi la definizione di 

“Giovane ricercatore”, di cui all’articolo 1, comma 11 del Decreto Direttoriale 

del 3 luglio 2024, n. 201, con riferimento al calcolo degli anni dal conseguimento 

del dottorato per tutti i ricercatori di età compresa tra 40 e 45 anni; 



 

 

 

Il Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

 

DECRETA 

Art. 1  

 Calcolo del periodo dal conseguimento del titolo di dottorato 

 

1. Con riferimento alla definizione di “Giovane ricercatore” di cui all’articolo 1, comma 11 

del Decreto Direttoriale n. 201 del 3 luglio 2024 recante “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori” a valere sulla 

Missione 4, Componente 2, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da 

giovani ricercatori”, si specifica che, per i ricercatori che alla data di adozione dell’Avviso 

di cui al D.D. n. 201 del 3 luglio 2024 hanno un’età maggiore di 401 anni e fino a 452 anni 

e hanno completato il PhD da massimo 7 anni, il requisito del calcolo degli anni dal 

conseguimento del dottorato andrà calcolato escludendo dal computo i periodi di:    

- Maternità (fino a 18 mesi per ciascun figlio nato dopo la data di conseguimento del 

titolo di dottorato);  

- Congedo parentale e/o di paternità (per il periodo di congedo effettivamente usufruito 

dopo la data di conseguimento del titolo di dottorato); 

- Malattia di durata superiore a 30 giorni; 

- Attività di ricerca svolte in un paese terzo non associato3 (solo per vincitori di bandi 

MSCA Individual Fellowship nell’ambito del programma Horizon 2020, oppure 

vincitori di bandi o soggetti che hanno ottenuto un Seal of Excellence relativamente a 

MSCA European Postdoctoral Fellowship nell’ambito del programma Horizon 

Europe);  

- Servizio nazionale obbligatorio (militare o civile); 

- Attività svolte al di fuori della ricerca (le interruzioni di carriera non rientrano in 

questa tipologia, che riguarda ogni altra attività lavorativa/posizione ricoperta, non 

nell’ambito della ricerca, che possa essere comprovata); 

- Interruzione di carriera (si intende ogni altro motivo di interruzione dall’attività 

lavorativa nell’ambito della ricerca, come ad esempio disoccupazione, assistenza 

familiare). 

                                                 
1 Si intende entro il compimento del 41esimo anno di età alla data di adozione dell’Avviso di cui al D.D. n. 201 del 3 

luglio 2024. 
2 Si intende entro il compimento del 46esimo anno di età alla data di adozione dell’Avviso di cui al D.D. n. 201 del 3 

luglio 2024. 
3 Elenco paesi partecipanti a Horizon Europe : la lista è valida al momento dell’adozione del Work Programme Horizon 

Europe 2023-2025 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/list-3rd-country-participation_horizon-euratom_en.pdf


 

 

 

Il Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

2. Al fine di comprovare il diritto a beneficiare, nel calcolo degli anni dal conseguimento del 

dottorato, di deroghe dovute alle cause richiamate al comma 1 del presente articolo, i 

Soggetti proponenti dovranno allegare, in fase di candidatura, idonea documentazione 

della casistica di pertinenza. 

3. In nessun caso le cause indicate al comma 1 del presente articolo potranno determinare 

l’accoglimento di proposte progettuali da parte di Soggetti proponenti con profili di età 

maggiore di 45 anni (intendendosi i ricercatori che abbiano già compiuto 46 anni o più, 

alla data di adozione dell’Avviso di cui al D.D. n. 201 del 3 luglio 2024). 

 

Art. 2 

Proroga dei termini 

1. Il termine previsto per la presentazione delle domande di partecipazione, di cui all’art. 9, 

comma 1 del Decreto n. 201 del 3 luglio 2024, è prorogato al 15 ottobre 2024, entro e non 

oltre le ore 12:00. 

 

Art. 3 

Disposizioni conclusive 

1. Per tutto quanto non espressamente specificato nel presente Decreto, si osservano le 

disposizioni contenute nel Decreto Direttoriale n. 201 del 3 luglio 2024. 

2. Il presente Decreto sarà inviato ai competenti organi di controllo per le spettanti verifiche.  

3. Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale del MUR www.mur.gov.it e sul 

portale GEA https://www.gea.mur.gov.it    

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Gianluigi Consoli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

http://www.mur.gov.it/
https://www.gea.mur.gov.it/

		2024-09-26T21:39:00+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2024-09-27T11:56:18+0200
	protocollo




